*l& Preíelturs lúunlclpol
Dom Pedro de Alcôntorc
Rlo Grondc do Íul - Brcril

MURAL
Afixado

23

coNTRATO No 34/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' /85/2023

DtSPENSA DE LrCrrAÇÃO N' 3/U2023

CONTRATO PARA PRESÍAÇÃO DE SERVIÇOS NESTE

MUNICíPIO, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUN rciPro

DE DOM PEDRO DEALCÀNTARAEAEMPRESA

IXEIRA C P

DAS PARTES:

CONTRATANTE NI íPIo DE DE ALCÂNT mm

sêde na Avenida Central, 89, na cidade de Dom Pedro de Alcântâra, com inscriçáo no

CNPJ n' o'1.640.339/0001 -15, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.

Ale)€ndrê Model Evaldl. inscrito no CPF sob no 010.413 330-99.

CONTRATADA: UBIRATÃ TEIXEIRA CIPRIANO, iNSCTitA NO CNPJ SOb NO

46.726.439/000í -05, com sede na Rua Manoel Tomaz da Rosa, no 406, Bairro Stan,

município de TonevRS, nêste ato rêpresenlado por seu proprietário homônimo'

CúUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1. O presente contrato tem por obieto a contÍataÉo de empresa para

prestaçáo serviços de oÍicinas de ginástica e lazer, voltadas para o desenvolvimento

de potencialidades individuais e coletivas, nos progÍamas dâ Secretaria Municipal de

Assistência Social, com os gÍupos de idosos, três horas quinzenais, sem vínculo

quanto ao local e horário de trabalho, nem qualquer subordinaÉo'

dtê "y
Av. Contral, n" 89, Oom Psdro d€ Alcântara - RS. CÉP: 95568-0fi) - Telêfone: (5t) 3664{X}í
Ê,.neÍ: DreícitoroÍiompcdrôdealcantâra.rs aov br WebSte:ww*.doínpodÍodealc.ntarâ.Ís.qo{

oas cúsuues cot.lrRaruets:

PrcÍelturc llunlclpol
Dom Dedro de Alcântorq
Rlo Grundo do tul - Brqtil

CúUSULA SEGUNDA: DO VALOR E FORi,A DE PAGAMENTO

2.1. O preço a ser pâgo pela prestação dos serviços mensal é R§ 700,00

(setec€ntos reais) totâlizando o valor global de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscenlos

reais).

2.2. O pagamento mensâi oconerá até o quinto dia útil subsequente ao mês

da prestaÉo de sârviço, atravás de lransÍerência bancária parâ conte do

CONTRATADO,

2.3. A CONTRATANTE poderá procêder à retênção do INSS, ISS e IRPF, nos

termos dâ legislaÇão em vigor e do Oêcreto Municipal n" 9812022.

cúUSULA QUARTA: DA DISPENSA DE LICITÀçÂO

4. O presênte contrato advém processo administrativo n" 485/2023 ê da

dispensa licitação n" ul2o23, nos termos da Lei 8 666/1993 e suas alteraçôes

posteriores.

CúUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO

5. A despesa do presênte contrato mrrerá pelos créditos abaixo descritos,

pertencentes ao Orçamento Municipal para o Exercício de 2023:

- Projeto: 2801 - Elêmento: 33903999 - Recurso: 1500

CúUSULA SEXTA - REAJUSTAMENTO

6. Os valores podarão seÍ reajustados a contar da data-base vinculada à dala

do orçamento/proposta, que é 1OlO4l2O23, e terá como base o índice O IPCA,

dependendo de requisição formal da CONTRATADA' observado o princípio da

anualidade.

cLAÚsULA SÉNMA . REEQUILíBRIO ECONÔIilICO-FINANCEIRO

7.1 Diante da ocorréncia de fatos imprevisíveis ou preYisíveis que venham a

inviabilizar ou modificár a execuçáo do contrato nos leímos inicialmente pactuados,

Av. Centrâ|, n" 89, Oom Pedro do Alcântâra - RS. C€P: 9556&000 -Têleíon€: (5í)
npedrodealcântára.rs qov.br Web Slte: wwvr.doínpsdrodealcântâae.at.oov

1l

CúUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

3. O prssente instrumento terá validade a partir de 24 de abtll de 2023 alé 23

de dezembro de 2023, sendo passível de pÍonogação, medianle termo aditivo, até o

limite de 60 (sessenta) meses, consoante faculta o art. 57, ll, da Lei no 8.666/1993.

Preíelturo llunlclpol
Dom Pedro de Âkôntaro
Rlo Grcnde do Jul - Brorll

será possível a alteraÇão dos valores, tanto para aumentar ou diminuir os valores,

visândo o restabelecimento do equilíbrio econômico-financ€iro, medianle a

correspondente mmprovâção da ocorrêncaa e do impacto gerado.

7.2. O raequilíbrio econômico-Íinancêiro poderá ser indicado pelo

CONTRAÍANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

CúUSULA NONA: DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATADA

9. Sáo Obrigações da Contratada:

| - Procedeí à execuçáo dos serviços dentro do pÍazo fixados neste contrato

ll - Arcâr com encâÍgos trâbalhistas, fiscáis, previdenciários, comerciais,

contribuições fiscâis e parafiscais, emolumentos, os instituídos por leis sociais,

âdministraÉo, lucros, produtos e ferramental, transpoíte de material, de pessoal,

estâdia, hospedâgem, embalagens, fretês, tarifas, seguros, descarga, transporte,

tÍibutárias, mâterial, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que

venham a incidir sobre o objeto deste contrato.

lll - Os preços propostos seráo considerados completos e suícientes para a

êxêcuÉo do ob.iêto dêsts contrato, sendo desmnsidêrada qualquer reivindicaÉo de

pagamento adicional devido a eno ou má interpretação de parte da CONTRATADA

lV - lndenizar terceiros e à AdministrâÉo os possíveis prejuízos ou danos,

decorrentes de dolo ou culpa, durante a execuçáo do contrato, em conformidade com

o aÍtigo 70 da Lei no 8.666/93.

V - Cumprar Íielmente o contrato, em compatibilidade com âs obrigações

assumidas.

Vl - Prsstar informações sobre o andamento do serviço contratedo'

'l*frAv. Centrâ|, n'89, Dom Pedro de Alcântara - RS. CEP:95568-000 -Telsfon6: (51)

E-mâil: odealcântarâ rs qov br W.b Slte: wuw.doínDedrodeelcantâr..E.qov.bÍ

cúusuLÂ OITAVA: DAS OBRIGAçÔES DA CONTRATANTE

8. Sáo Obrigações da Contratante:

l- Recusâr os serviços executados se não estiver de acordo com as

especificações da CONTRATANTE, reieitálo-á, no todo ou em parte;

ll - EÍetuar o pãgamento no prazo estabelecido no presente contrato;

lll - Comunicâr previamente a eventual mudança de endereço de algum dos

órgãos públicos que se destina o Íornecamento contíatado.

b

Preleiturs Munlclpol
Dom Pedrc de Akôntoro
Rlo Gronde do Jul - BroJIl

Vll - Manter todas âs condiÉes de habilitaÉo e qualificaÉo exigidas na

licitaÉo, durânte todâ a execuÉo do contrato e em mmpatibilidade com as

obrigações assumidas.

Vlll - Deverá â CONTRATAOA informar qualquer mudança de enderêço,

telefone, fax ou outros.

CúUSULA oÉCIMA: oA RECISÃO

10.1. A inexêcução total ou parcial do conlrato enseia a sua rescisáo, c,om as

consequências conlratuais e as previslas em lei constituem motivos para rescisão do

contÉto:

l- O não cumprimento de cláusulas contratuais, êspêciícaçôes ou prazos;

ll - O atrâso injustificado na execuçáo dos serviços,

lll - O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada

para acrmpanhar e fiscalizar o seu cumprimento, assim como as de seus superiores;

lV - Razôes de interesse do serviço público.

10.2. A rescisão do contrato poderá omner ainda de acordo com o exposto

na legislaÉo, ou da forma unilateral pêle administraçáo pública, caso am que êsta

dêverá fundamentar os motivos de interesse público e notiÍicár ao contratado com 30

dias de antecedência.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS PENALIDADES

'11.1. Pela inexecuçáo total ou parcial deste Contrato, a CONTRATANTE

poderá, garantida a deÍesa prévia, aplicar à CONTRAÍADA as seguintes sançóes:

I - Advêrlência,

ll - Multa moratória de 0,033% (zero vírgula zero lrinta e três por cento) por

dia de atraso, calculada sobre os valores dos produtos náo entregues;

lll - Suspensáo temporária dê participar de LicitaÉo e conlratâr com a

CONTRATANTE pelo prazo de até 02 (dois) anos;

lV - Declaraçáo de inidonêidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública. nos teÍmos do art. 87 da Lei 8.666/93.

11 .2. Na impontualidade do pagamento por parte da CONTRATANTE' o valoÍ

será atualizado pela variaÇão do IPCA (na hipótese de extinçâo desse índice, por outro

que venha a substituí-lo), e incidirá sobre o valoí do débito a multa moÍatória de 2%

k
: 95568-000 -TeloÍon€: (51)Av. Cent al, n" 89, Dom Pedro dê Alcânt r. - RS. CEP

E{nell:DrefcitoÍ}dompedrôdealcantar!rsqov.br Web Slt.: wrw,dompedrodealcantarâ.13.qo,\r.tr

Pre{olturo Munlclpol
t}om Pedro dc Akôntorcr
Rlo Grondc do Íul - Bro;l!

(dois por cento), mais juros de mora em taxa mensal correspondentê aos juros

aplicâdos à cadernetâ de poupança, da data do vencimento até o efetivo pagamento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA; DO FISCAL DO CONTRATO

12. Fica designado mmo representante da Administração, para acompanhâr

e íscalizar a execução do contrato, nos termos da lei a senhora Roberta Cardoso

Webber, a qual atestaÉ â acêitabilidade dos serviços preslados.

CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA

13. Este instrumento poderá ser alterado na oconência de fato estipulado no

aÍtigo 65 da Lei 8.666/93.

CúUSULA OÉCIMA QUARTA: DA DIVULGAçÂO DE DADOS PESSOAIS

SEGUNDO A LGPD

14. Em observância aos preceitos da Lei Geral de Proteçâo de Dados

Pessoais - LGPD - Lei 13.709/20'18, os signatários autorizam a divulgação de seus

dados pessoais constantes neste instrumento para Íins de publicidâde e

tÍânsparância.

GúUSULA DÉCIMA QUINTÀ - DA ELEIÇÃO DO FORO

15. As partes aqui conlrâtadas elegem o foro da comarca de Tones-RS para

dirimir qualquer dúvida oriunda do presente instrumento.

DO FECHO

E por astatem as partss iustas e contratâdas assinam o presente inslrumento

em tÍês vias de igual teor e forma, para que surta seus legais e jurídicos efeitos

Dom Pedro dê Alcântara, 24 de abril de 2023.

-//'?/ztORE MODEL EVALDT UBI TÃ TEIXEIRA CIPRIANO
ContratadoPrefeito Municipâl

úe'fo, tpgds§ u.tal'{4
ROBERTA CARDOSO WEBBER

Fiscál do Contrato

Av. Central, n" 89, Oom P€dro d€ Alcântara - RS. CEPi 95564-000 - Têlofone: (5í) 366+00í
E.lnâll Drefeito(odomDedrodcãlcantara rs qov.br W.b Slts: www.dompêdÍodêalcantara.r!.qo/.b.

PrcÍeilum Munlcipol
Dom Pedro de Akôntom
Rlo Grondo do tul - Brcrll

Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assêssoria Jurídica

oom Pedro de Alcâ nt"r.f ? t!1 tzozl

P
s 44 57s

Av. contÍal, n' 89, Oom Pedro de Alcântara - RS. CEP: 9556&000 - Têl€Íon€: (5í) 3664{0l í
E{6ll: pre,eito(ôdompêdrod.alcânlâra.rs oov br Web Slte: wwrí-dompêdÍodeâlcq$raaja.qov.ba

dú,.4